Министерство
молодежной политики Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ №________________

г. Нижний Новгород

Об утверждении перечня мер поддержки
участников добровольческой (волонтерской)
деятельности, оказываемых на территории

Нижегородской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона
от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности, предоставляемых министерством молодежной
политики Нижегородской области.

2. Рекомендовать АНО «Волонтерский центр Нижегородской области»
(Самоделкина М.А.) (по согласованию) регулярно размещать информацию о
мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденных настоящим
приказом, в единой информационной системе в сфере развития добровольчества
(волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи
17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.О. Ануфриева

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
молодежной политики
Нижегородской области

от___________ №__________

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности, оказываемых министерством молодежной политики

Нижегородской области на территории региона

№
п/п Наименование меры поддержки

1.Финансовая поддержка, в том числе предоставление
грантов и субсидий

1.1 Проведение региональных конкурсов, направленных на поддержку
проектов в сфере добровольчества (волонтерства), с предоставлением
грантов

1.2 Компенсация расходов проезда для добровольцев к местам
проведения всероссийских и международных форумов, слетов,
мероприятий

2. Организационная поддержка
2.1 Оказание содействия в работе с исполнительными органами

Нижегородской области и образовательными организациями

2.2 Организационная помощь при проведении мероприятий в сфере
добровольческого движения

2.3 Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с
общественными деятелями

2.4 Содействие в участии представителей добровольческого
(волонтерского) движения в форумах, конференциях, семинарах и
мастер-классах

2.5 Организация программ, направленных на развитие навыков и
компетенций в сфере добровольчества (волонтерства)

2.6 Организация региональных конкурсов в сфере добровольческого
движения с целью общественного признания и тиражирования
проектов среди целевой аудитории

2.7 Проведение региональных форумов/съездов для активных
добровольцев и лидеров волонтерских объединений

2.8 Организация торжественных награждений добровольцев за участие в
различных проектах в сфере добровольческой деятельности

2.9 Подготовка и оформление наград Нижегородской области в целях
поощрения граждан и организаций за добровольческую деятельность

3. Информационная поддержка
3.1 Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских)

проектах, мероприятиях и лучших практиках на официальных
информационных интернет-ресурсах

3.2 Привлечение средств массовой информации к освещению
добровольческой (волонтерской) деятельности

4. Консультационная поддержка
4.1 Консультации по вопросам организации добровольческой

(волонтерской) деятельности, проведения мероприятий, участия в
конкурсах, оформлении документации для участия в конкурсах по
вопросам создания социально ориентированных некоммерческих
организаций, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты,
формирования отчетной документации по итогам реализации
проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью
социально ориентированных некоммерческих организаций

5. Методическая поддержка
5.1 Организация и проведение программ для руководителей

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев
(волонтеров) с целью повышения их компетенций в сфере
добровольческой (волонтерской) деятельности

5.2 Предоставление методических и информационных материалов для
выполнения задач в сфере добровольчества (волонтерства)

6. Имущественная поддержка
6.1 Оказание содействия организаторам в проведении добровольческих

(волонтерских) мероприятий. Возможность предоставления
помещений для проведения добровольческих (волонтерских)
мероприятий на имеющейся инфраструктуре исполнительных органов
Нижегородской области и их подведомственных учреждений.

6.2 Предоставление материально-технического оснащения для
проведения добровольческих (волонтерских) мероприятий.

_______________